- 1 -

湘扶发〔2017〕4号

湖南省扶贫开发领导小组

关于印发《省级领导同志联系指导贫困县

脱贫攻坚主要职责》的通知

各市州、县市区扶贫开发领导小组，省直机关各单位：

《省级领导同志联系指导贫困县脱贫攻坚主要职责》已

经省扶贫开发领导小组同意，现印发给你们，请结合实际认

真贯彻执行。

湖南省扶贫开发领导小组

2017年 6月 28日

- 2 -

省级领导同志联系指导贫困县

脱贫攻坚主要职责

省级领导同志应当充分发挥脱贫攻坚引领示范作用，督

促指导所联系贫困县深入学习贯彻习近平总书记关于扶贫

开发系列重要讲话精神，贯彻落实中央和省委、省政府关于

脱贫攻坚系列重大决策部署，确保如期脱贫摘帽，全面建成

小康社会。

（一）督促主体责任落实。督促所联系贫困县党委、政

府以脱贫攻坚统揽经济社会发展全局，落实主体责任，特别

是党政主要领导第一责任人职责，构建到乡到村到户的工作

责任体系。推动贫困县党委、政府集中力量攻坚克难，切实

做好精准识别、进度安排、项目落地、资金使用、政策落实、

人力调配、推进实施、精准退出等工作。

（二）推进重大政策落实。督促所联系贫困县认真落实

中央和省委、省政府脱贫攻坚重要政策举措和阶段部署，尤

其是紧扣“两不愁、三保障”目标，推动产业、就业、教育、

医疗、危房改造、易地搬迁等政策全面落地见效，切实增强

贫困群众的获得感、幸福感和认同感。同时，结合所联系贫

困县工作实际，督促有关行业部门特别是自己分管的部门落

实行业扶贫政策措施。

- 3 -

（三）指导解决突出问题。开展常态化督查巡查工作，

着力发现所联系贫困县在贫困识别、贫困退出、驻村帮扶、

结对帮扶、资金项目监管等方面存在的突出问题，帮助分析

原因，督促抓好整改。同时，举一反三、全面排查，指导把

制约脱贫攻坚的各类问题解决好，切实提升整体工作水平。

（四）加强基层组织建设。指导所联系贫困县加强基层

组织建设，尤其是村支两委班子建设和党员队伍建设，大力

推动村集体经济发展，增强村级服务功能，提升基层组织的

凝聚力、战斗力。

（五）推动贫困地区全面协调发展。牢固树立和贯彻落

实创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，推动脱贫攻

坚与农业供给侧结构性改革、产业园科技园创新园培育、创

新驱动发展，以及分管领域内工作等结合起来，帮助所联系

贫困县提升县域经济整体发展水平，带动贫困群众脱贫致富

奔小康。

（六）防范与处置重大涉贫事件。指导所联系贫困县建

立重大涉贫事件处置反馈机制，加强政策宣传与引导，化解

突出矛盾，及时处置重大涉贫舆情、群体性事件和重要信访

个案，为脱贫攻坚营造良好的舆论氛围和和谐的社会环境。

湖南省扶贫开发领导小组办公室 2017年 6月 28日印发